
Р Е Ш Е Н И Е

по делу №062/06/64-341/2021 о нарушении законодательства

о контрактной системе в сфере закупок

19 апреля 2021 года г. Рязань

Резолютивная часть решения оглашена 14 апреля 2021 года

Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в сфере закупок, созданная
приказом Рязанского УФАС России №115 от 03.11.2020 (далее – Комиссия), в
составе: <…>, членов Комиссии: <…>, при участии представителей Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Рязанский государственный медицинский университет имени
академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации
<…>, <…>, в отсутствие представителей АО «Сбербанк – АСТ», уведомленных
надлежащим образом (исх. №1695 от 08.04.2021), представителей ООО «Джули»,
уведомленных надлежащим образом (исх. №1696 от 08.04.2021), рассмотрев
посредством видеоконференц-связи жалобу ООО «Джули» б/н б/д (вх. №1776 от
07.04.2021) на действия Заказчика (Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Рязанский государственный
медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства
здравоохранения Российской Федерации) при проведении электронного
аукциона на выполнение текущего ремонта холла первого и второго этажа
библиотеки по адресу: г. Рязань, ул. Шевченко, д. 34, кор. 2 (извещение
№0359100009821000003 от 23.03.2021) и проведя внеплановую проверку
представленных документов,

у с т а н о в и л а:

Федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением
высшего образования «Рязанский государственный медицинский университет
имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской
Федерации (далее – Заказчик, ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России)
инициирована процедура закупки путем проведения электронного аукциона на
выполнение текущего ремонта холла первого и второго этажа библиотеки по
адресу: г. Рязань, ул. Шевченко, д. 34, кор. 2 (далее – электронный аукцион).

23 марта 2021 года извещение о проведении электронного аукциона и
документация об аукционе размещены на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок - www.zakupki.gov.ru. в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Начальная (максимальная) цена контракта составила 5 701 209,82 руб.

По мнению Заявителя, Заказчиком нарушаются положения Федерального закона
от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о ФКС), а
именно: Заказчиком неправомерно установлено требование о предоставлении
конкретных показателей товаров в составе первой части заявки на участие в
электронном аукционе поскольку предметом контракта является выполнение
текущего ремонта холла первого и второго этажа библиотеки по адресу: г. Рязань,



ул. Шевченко, д. 34, кор. 2.

В отзыве на жалобу №06356/93 от 13.04.2021 Заказчик сообщил, что считает довод
жалоб необоснованным, так как при составлении аукционной документации
Заказчиком соблюдены все требования Закона о ФКС.

В ходе заседания Комиссии представители Заказчика поддержали возражения,
изложенные в отзыве на жалобу, и считают жалобу необоснованной.

Изучив представленные документы и материалы, выслушав мнение стороны,
Комиссия пришла к следующим выводам.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о ФКС документация об электронном
аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать наименование и описание объекта закупки и
условия контракта в соответствии со статьей 33 Закона о контрактной системе.

Пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о ФКС установлено, что документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать требования к содержанию,
составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи
66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в
таком аукционе.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона о ФКС в описании объекта закупки указываются
функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости).

В силу ч. 2 ст. 33 Закона о ФКС документация о закупке в соответствии с
требованиями, указанными в ч. 1 ст. 33 Закона о ФКС, должна содержать
показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы,
услуги установленным заказчиком требованиям. При этом указываются
максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а также значения
показателей, которые не могут изменяться.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 Закона о ФКС первая часть заявки на участие в
электронном аукционе, за исключением случая, предусмотренного ч. 3.1
настоящей статьи, должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение
работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об
электронном аукционе и не подлежащих изменению по результатам проведения
электронного аукциона (такое согласие дается с применением программно-
аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для выполнения,
оказания которых используется товар:

а) наименование страны происхождения товара;

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в



документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при
наличии). Информация, предусмотренная настоящим подпунктом, включается в
заявку на участие в электронном аукционе в случае отсутствия в документации об
электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если участник
закупки предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от
товарного знака, указанного в документации об электронном аукционе.

Согласно пункту 10.3.1 раздела 10 «Подготовка заявки на участие в электронном
аукционе» документации об электронном аукционе «первая часть заявки на
участие в аукционе должна содержать следующие сведения (часть 3 статьи 66):

1) согласие участника электронного аукциона на выполнение работы на условиях,
предусмотренных документацией об электронном аукционе и не подлежащих
изменению по результатам проведения электронного аукциона (такое согласие
дается с применением программно-аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при
выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг:

а) наименование страны происхождения товара;

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в
документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при
наличии). Информация, предусмотренная настоящим подпунктом, включается в
заявку на участие в электронном аукционе в случае отсутствия в документации об
электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если участник
закупки предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от
товарного знака, указанного в документации об электронном аукционе».

На заседании Комиссии представители Заказчика пояснили, что поскольку
объектом закупки является выполнение текущего ремонта холла первого и второго
этажа библиотеки по адресу: г. Рязань, ул. Шевченко, д. 34, кор. 2, в составе первой
части заявки на участие в электронном аукционе необходимо представить
исключительно согласие на оказание услуг предусмотренных документацией об
аукционе, при этом предоставление конкретных показателей в составе первой
части заявки на участие в электронном аукционе не требуется, что отражено в
пункте 12.1 раздела 12 «Рассмотрение первых частей заявок на участие в
электронном аукционе» документации об электронном аукционе.

Вместе с тем на заседании Комиссии установлено, что на участие в электронном
аукционе подано 13 заявок от участников закупки, допущенных до участия в
аукционе. При этом участниками закупки представлено исключительно согласие
на оказание услуги предусмотренных документацией об электронном аукционе.

На основании вышеизложенного, Комиссия Рязанского УФАС России приходит к
выводу, что довод Заявителя не обоснован, поскольку действия Заказчика не
противоречат требованиям Закона о ФКС.

Заявитель явку представителей на заседание Комиссии не обеспечил, в составе
жалобы не представил доказательств, подтверждающих обоснованность довода.

Внеплановая проверка, проведенная в соответствии с п. 1 ч. 15 ст. 99 закона о ФКС,
нарушений законодательства о контрактной системе не выявила.



На основании изложенного, руководствуясь подпунктом «б» пункта 1 части 3 и
частью 22 статьи 99 и частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
государственных и муниципальных нужд», Комиссия Рязанского УФАС России по
контролю в сфере закупок,

р е ш и л а:

Признать жалобу ООО «Джули» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

<…>


